
 
 

 
 

SINDACO 
 

MICHELE GUERRA 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
Residenza Municipale 
Strada Repubblica, 1 – 43121 Parma 
0521.40521 – sindaco@comune.parma.it 

comune.parma.it 

Rep. n.  

Prot.  

 

OGGETTO: “Associazione Reggio Parma Festival” – Designazione di un 
rappresentante del Comune di Parma in seno al Consiglio di 
Amministrazione fino alla scadenza del mandato (giugno 2025). 

 

IL SINDACO 
 
 

Premesso che l’Associazione “Reggio Parma Festival”, codice fiscale 02162540344, 
nel seguito individuata anche semplicemente Associazione: 

 è stata promossa su iniziativa del Comune di Parma con delibera di Giunta 
Comunale n. 37/2001, unitamente al Comune di Reggio Emilia, al Consorzio 
“I Teatri di Reggio Emilia”, alla “Fondazione Teatro Due”, alla “Società di 
Cultura Giuseppe Verdi” e alla “Fondazione Teatro Regio”, ne ha approvato 
il relativo Statuto,  ed è stata formalmente costituita con atto Rep. n. 66.000 
Racc. n. 18630 in data 12 gennaio 2001; 

 ha lo scopo di promuovere anche indirettamente, attraverso l’uso e il 
coordinamento delle strutture esistenti in capo ai soci, tutte le attività aventi 
rivelante interesse culturale ed artistico, per valorizzare e diffondere l’amore 
per la cultura, per il teatro e per l’arte musicale in genere, e in particolare per 
organizzare e produrre una manifestazione annuale multidisciplinare di 
livello europeo; 

 ha sede legale in Parma, Strada Duomo, 1 - 43121; 
 
 

Visti:  
 l’art. 42, comma 2, lettera m), e l’art. 50, comma 8, del Testo Unico delle leggi 

c
_
g
3
3
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
m
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
6
/
0
1
/
2
0
2
3
.
0
0
1
6
3
1
7
.
I
 
R
e
p
.
 
D
S
M
G
 
0
0
0
0
0
0
4
/
2
0
2
3
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
i
c
h
e
l
e

 
G
u
e
r
r
a
;
 
P
a
s
q
u
a
l
e
 
C
r
i
s
c
u
o
l
o
;
 
A
n
d
r
e
a
 
M
i
n
a
r
i



 
 
 
 

 
 
 
 

comune.parma.it 
 

sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL) di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 il Testo Unico delle Società a Partecipazione Pubblica (TUSP), di cui al D.Lgs. 19 
agosto 2016, n. 175; 
 l’art. 2449 del codice civile; 
 il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 
in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 
2012, n. 190»; 
 l’art. 76 dello Statuto del Comune di Parma; 
 il Regolamento sugli indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei 
rappresentanti del Comune in Enti, Aziende, Istituzioni, Fondazioni e Società., 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 12/10/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

 
Visto lo Statuto dell’Associazione, e in particolare: 
- l’art 10.1 in cui è espressamente previsto che “Il Consiglio di Amministrazione è 

composto, oltre che dal Presidente, da un minimo di quattro ad un massimo di sei 
membri, eletti dall’Assemblea, uno dei quali su designazione del Ministero dei Beni 
e delle Attività Culturali, uno su designazione del Comune di Parma, uno su 
designazione del Comune di Reggio Emilia e uno su designazione unitaria degli altri 
soci fondatori di cui all’art. 3 del presente Statuto. Il Consiglio di Amministrazione 
ha durata di quattro anni. Ogni consigliere dura in carica fino al termine del 
quadriennio in cui è in carica il Consiglio di Amministrazione vigente al momento 
della sua nomina e il suo incarico scade contestualmente alla scadenza del 
Consiglio di Amministrazione.”; 

 
Considerato che  
- il Comune di Parma, con decreto sindacale DSFP n. 28 del 03/06/2019, in 

considerazione delle importanti sinergie operative e legami esistenti con la 
Fondazione Teatro Regio di Parma, designava la dott.ssa Anna Maria Meo, allora 
Direttore Generale della Fondazione, quale componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Associazione; 

- l’Assemblea dei Soci del 6 giugno 2021 formalizzava la nomina della dott.ssa Meo 
quale componente del Consiglio di Amministrazione per il successivo quadriennio 
con scadenza al 6 giugno 2025; 

- con comunicazione successiva prot. n. 10867 del. 19/01/2023, la dott.ssa Anna 
Maria Meo segnalava le proprie dimissioni con effetti immediati dalla carica di 
consigliere dell’Associazione; 

 
Dato atto che occorre procedere ad una nuova designazione in sostituzione della 
dott.ssa Anna Maria Meo fino alla scadenza del mandato dell’attuale Consiglio di 
Amministrazione in carica fissato per il prossimo 6 giugno 2025; 

 
Tenuto conto che:  

 in base a quanto previsto dall’art. 7, comma 1, del sopra richiamato Regolamento 
il Comune di Parma seleziona gli amministratori ed i rappresentanti negli 



 
 
 
 

 
 
 
 

comune.parma.it 
 

organismi partecipati attingendo da un apposito albo di candidati (Albo 
rappresentanti); 

 in base a quanto indicato all’art. 10 comma 3 “Deroghe” del sopracitato 
Regolamento con riferimento alle cariche onorifiche o comunque non 
remunerate in seno agli organismi partecipati in forma non societaria e non 
rientranti nel perimetro del controllo del Comune di Parma, il Sindaco può 
nominare o designare componenti di organi rappresentativi e/o elettivi 
dell’Ente; 

 
Ritenuto pertanto di applicare la sopra richiamata norma derogatoria trattandosi di una 
designazione onorifica all’interno del Consiglio di Amministrazione di un’Associazione 
non rientrante nel perimetro di controllo del Comune e di individuare la figura del dott. 
Luciano Messi, Sovrintendente del Teatro Regio a far data dal 14.12.2022, quale 
nuovo rappresentante del Comune di Parma in seno al Consiglio di 
Amministrazione dell’Associazione, in ragione delle interconnesse attività culturali 
e artistiche tra il Teatro Regio e l’Associazione Reggio Parma Festival; 

 
 Dato atto che: 
• è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ex D.P.R. 445/2000, resa dal candidato 
ai fini della designazione, nella quale sono attestati i requisiti previsti dalla normativa e 
l’assenza di generali cause di incompatibilità, inconferibilità ed ineleggibilità, con 
particolare riguardo al rispetto dei requisiti previsti dal D.Lgs. n. 39/2013; 
• la dichiarazione resa dal candidato risulta conforme a quanto richiesto dalla 
disciplina legislativa e regolamentare, in riferimento ai requisiti prescritti per 
l’assunzione dell’incarico; 
• la S.O. Organismi Partecipati provvederà alle verifiche di rito sulla dichiarazione resa 
dai candidati; 
 
Preso atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 
241, è il Dirigente del Entrate, Tributi, Stazione Unica Appaltante e Organismi 
Partecipati, Dott. Andrea Minari, in forza dell’incarico conferito con decreto del Sindaco 
DSGM/2022/54, PG n. 2022.242554 II/1.5, in/ data 17/12/2022; 
 

DECRETA 
           
1. di designare, ai fini della nomina assembleare, quale rappresentante del Comune di 

Parma in seno al Consiglio di Amministrazione dell’Associazione Reggio Parma 
Festival fino a scadenza del mandato: 

 
- dott.  Luciano Messi nato a Macerata il 14/03/1971; 

 
2. di dare atto che il sottoscritto, o l’eventuale altro soggetto delegato a 

rappresentare il Comune di Parma si atterrà alla designazione di cui al punto 1 
nell’espressione di voto ai fini della nomina in sede assembleare; 

 



 
 
 
 

 
 
 
 

comune.parma.it 
 

3. di trasmettere il presente atto:  
 

• all’Associazione Reggio Parma Festival; 
• al rappresentante comunale designato; 
• al Presidente del Consiglio Comunale; 
• al dirigente del Settore Cultura e Turismo; 

 
Il Sindaco 

(Michele Guerra) 
 
 

 
Visto:    Il Dirigente del Settore Entrate, Tributi,  
 Stazione Unica Appaltante e Organismi Partecipati 
 (Dott. Andrea Minari)  

 
 
 

Visto:    Il Segretario generale 
 (Dott. Pasquale Criscuolo) 


